« Le saint Concile reconnaît toutefois et déclare que la concupiscence ou le foyer du péché demeure dans les baptisés; mais cette concupiscence, qui ne leur est laissée que pour le combat, ne peut nuire à ceux qui n'y donnent pas leur consentement et qui résistent courageusement par la grâce de JÉSUS-CHRIST : au contraire, celui qui aura combattu comme il faut, sera couronné. Et cette concupiscence que l'Apôtre appelle quelquefois péché, le saint Concile déclare qu'elle n'a jamais été considérée par l'Église catholique comme un véritable péché, qui reste, à proprement parler, dans les personnes baptisées, mais qu'elle n'a été appelée du nom de péché, que parce qu'elle est un effet du péché et qu'elle porte au péché (1).

1) *In renatis enim nihil odit DEUS : quia nihil est damnationis iis qui vere consepulti sunt cum Christo per baptismum in mortem : qui non secundem carnem ambulant, sed veterem hominem*

A quelle sainteté la foi nous élève ! Et quel respect elle nous impose pour notre corps, dans lequel nous devons glorifier et porter DIEU ! Et combien, devant cette vérité, il est facile de comprendre non seulement la nécessité, mais la magnificence de la chasteté, de la modestie, de la garde des sens, de la mortification, du recueillement habituel en JÉSUS-CHRIST !

Aussi saint Ambroise dit-il aux fidèles, qu'ils doivent être tout spirituels, qu'ils doivent être des âmes. « Soyons des âmes, oui, des âmes ; nos membres ne sont que le vêtement de notre homme intérieur. Il faut sans doute conserver le vêtement et veiller à son intégrité, à son entretien, mais le maître qui en use doit avec bien plus de raison veiller à sa propre conservation (1). »

Nous sommes les temples du Christ (2), sa demeure, sa maison (3), comme dit saint Paul. Dans nos églises, symboles de ce temple vivant, JÉSUS-CHRIST réside dans le tabernacle, dans le ciboire sacré. De même en nous,

exuentes, et novum, qui secundem DEUM creatus est, induentes, innocentes, immaculati, puri, innoxii, ac DEO dilecti effecti sunt, hæredes quidem DEI, cohæredes autem Christi, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cœli remoretur. Manere autem in baptizalis concupiscentiam, vel fomitem, hæc sancta synodus faletur, et sentit : quæ cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, et viriliter per Christi JESU gratiam repugnantibus non valet : quinimo qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta synodus declarat, Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere, et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat. (Sess., V, n° 5.)

(1) Nos igitur animæ simus... nos animæ simus ; nostra autem membra vestimenta sunt : servanda sunt quidem vestimenta ne scindantur, ne inveterascant : sed ille magis qui his utitur, servare se debet et custodire. (In cant. cant. VIII, 35.)

(2) Templum Christi sumus. (S. Justin.)

(3) Christus tanquam filius in domo sua, quæ domus sumus nos. (Ad Hebr. III.)

ses vivantes églises, il réside, par sa grâce, en notre homme intérieur, qui est son cher tabernacle, son vivant et immortel ciboire. Notre chair, muraille extérieure de l'âme, est consacrée, comme les murailles de nos temples, par les onctions saintes de l'Église; mais, comme ces murailles elles-mêmes, elle ne renferme, elle ne possède Jésus que médiatement, que secondairement, comme dit saint Thomas, à cause de son union avec l'âme, avec le tabernacle.

C'est dans ce sens élevé qu'il faut entendre les affirmations répétées de l'Évangile, des Épîtres apostoliques, des Pères et des Saints touchant l'habitation de Notre-Seigneur en nous, *in nobis*. C'est de l'homme baptisé, c'est de l'homme intérieur qu'il est ici question, parce que c'est l'homme spirituel et intérieur qui fait avant tout le chrétien, et non l'homme extérieur.

Dans un temps de naturalisme et de sensualisme comme le nôtre, cette remarque est importante. Quand on entend dire que Notre-Seigneur est *en nous*, on est tout naturellement porté à le croire ou à ne le pas croire, selon que, par cette parole générale, *en nous*, on entend principalement l'homme intérieur ou seulement l'homme extérieur. Et une des raisons secrètes, peu honorable mais très réelle qui porte beaucoup de gens à rejeter cette belle doctrine, même avant de l'avoir examinée, c'est qu'il y a très peu d'esprits habitués à contempler les réalités spirituelles et intérieures, de préférence aux réalités visibles; et quand on dit à ces personnes-là que Jésus est *en nous*, elles comprennent que Jésus n'est présent que dans notre homme extérieur et terrestre. Elles ne le veulent pas croire, et elles ont raison. Elles n'auraient pas cette impression fâcheuse, si elles étaient plus *spirituelles*, plus habituées aux choses de la vie chrétienne et intérieure.

**Que, malgré son caractère spirituel, l'union de la grâce exerce
dès ce monde une secrète et divine influence
sur notre corps.**

Les Pères et les Docteurs, considérant l'unité indivisible de notre personne, et frappés à juste titre des éléments divins que les sacrements et principalement l'Eucharistie laissent dans notre chair, ont dit et ont pu dire que, partout où nous allons, nous portons JÉSUS-CHRIST en nos corps (1). En effet, il ne faut pas faire comme les anciens hérétiques, et confondre notre corps sanctifié, avec la chair de péché, avec le vieil homme. Comme la muraille de l'Église, le corps du chrétien participe intérieurement à la sainteté de l'âme et à la vie divine que Notre-Seigneur répand en nous par sa grâce. C'est l'homme tout entier qui est en JÉSUS-CHRIST (2), malgré l'opposition de la partie inférieure.